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oDwieDZaMy SZPital

Lek. med. Krystyna Skrzycka
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Tata ze swoim dzieckiem.
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Nasza praca jest jak misja
oDDZiaŁ 
NoworoDKowy 

Oddział sprawuje opiekę 
nad noworodkiem od pierw-
szych chwil życia. Przy każ-
dym porodzie obecny jest 
lekarz pediatra, który ocenia 
stan zdrowia dziecka i kwa-
lifikuje do stosownej pielę-
gnacji lub leczenia. Przy każ-

dym porodzie obecna jest 
zawsze pielęgniarka z Od-
działu Noworodków. Oddział 
pracuje w systemie matka 
z dzieckiem (rooming in) 
i tylko w okresie zagrożenia 
zdrowia noworodek przeby-
wa pod bezpośrednim nad-
zorem personelu. 

- Preferujemy bliską więź 

noworodka z matką, wczesne 
karmienie, karmienie na żąda-
nie, a także prowadzimy po-
gadanki oraz instruktaż w za-
kresie właściwej pielęgnacji 
i karmienia. Dodatkowo wy-
konujemy noworodkom testy 
diagnostyczne, aby wykluczyć 
ewentualność groźnych cho-
rób (niedoczynność tarczycy, 

fenyloketonuria). W oddzia-
le dokonujemy pierwszych 
szczepień ochronnych oraz 
przesiewowych badań słuchu 
nowo narodzonego dziecka, 
a w przypadkach zagrożenia 
życia przekazujemy noworod-
ka do leczenia w oddziałach 
specjalistycznych – podkreśla 
dyrekcja szpitala.

- Jesteśmy bardzo zado-
woleni z faktu, iż żona rodzi-
ła w wągrowieckim szpitalu. 
Opieka i personel są świetne. 
Od początku do końca byłem 
przy porodzie, przecinałem 
pępowinę. To była niesamowi-
ta chwila, czułem dumę i z żo-
ny, i z syna. A synek – Igor uro-
dził się zdrowy. Waży 4090 kg 
i mierzy 59 cm.

co to KaNgurowaNie?
Od blisko dwóch lat w wą-

growieckim szpitalu prakty-
kowane jest kangurowanie 
- opieka zwana kangurowa-
niem polega na sposobie 

Zawsze uśmiechnięta, 
pełna troski, uwielbiana 
przez pacjentki, zawsze 
mająca dla każdej mamy, 
każdego taty dobre słowo. 
wspaniały człowiek i profe-
sjonalistka w każdym calu. 
lekarz ceniony i niezwykle 
szanowany. Dla zmęczo-
nych porodem matek, czę-
sto przerażonych pierwo-
ródek, jest jak anioł.

Pani doktor, ile dzie-
ci urodziło się przez trzy 
kwartały tego roku w na-
szym szpitalu?

- Od początku stycznia do 
końca września urodziło się 
407 dzieci. Jest to liczba mniej-
sza niż w tym samym okresie 

w ubiegłym roku, trzeba jed-
nak wziąć pod uwagę niż de-
mograficzny.

Zdarzają się panie spoza 
powiatu wągrowieckiego?

- Tak, oczywiście. Przyjeż-
dżają do nas rodzić mamy 
chociażby z powiatów ościen-
nych, m. in. obornickiego, cho-
dzieskiego, kcyńskiego, zda-
rzają się także panie z Pozna-
nia czy Bydgoszczy. Średnio 
miesięcznie jest to 4-5 kobiet.

Na jaki sprzęt specjali-
styczny mogą liczyć matki 
i nowo narodzone dzieci?

- Do porodu mamy stano-
wiska otwarte – to znaczy jest 
sala dla matki i tuż obok jeste-
śmy my – personel medyczny, 

by kobieta czuła się bezpiecz-
nie, a w razie gdyby działo się 
coś nieprzewidzianego, mamy 
sprzęt do resuscytacji – urzą-
dzenie do wspomagania od-
dechu, jest również nadzo-
rowanie tętna, usg, jest sala 
operacyjna. Jeżeli chodzi o no-
worodki, mamy kardiomoni-
tory, inkubatory. Wszystkim 
dzieciom robimy po urodzeniu 
badania na nasycenie tlenem, 
aktywność serca, badania 
przesiewowe słuchu, szczepi-
my je i przeprowadzamy ba-
dania na niedoczynność tar-
czycy, fenyloketonurię i mu-
kowiscydozę. W razie silnej 
żółtaczki noworodka zapew-
niamy mu fototerapię. Z kolei 

w razie niedomagań serco-
wych czy oddechowych mamy 
pulsoksymetry, czujniki tlenu, 
wspomniane kardiomonitory 
oraz wspomaganie oddechu – 
czyli sprzęt wychwytujący nie-
prawidłowości i pomagający 
je wyrównać.

Pani doktor, a jak długo 
pracuje pani w wągrowiec-
kim szpitalu?

- Pracuję tu od 1981 r. Na 
oddziale noworodków od 
1989, a od 1992 r. jestem ordy-
natorem oddziału noworod-
kowego. 

jest pani w stanie okre-
ślić, ile dzieci powitała pani 
na świecie przez te wszyst-
kie lata?

- Dokładnie nie jestem 
w stanie, ale na pewno dwie 
trzecie dzieci rodzących się 
w danym roku trafia pod mo-
ją opiekę. Jeżeli przemnożyć 
to przez wszystkie lata, wy-
chodzi, że zbliżam się du-
żymi krokami do dziesięciu 
tysięcy. Obecnie jestem już 
przy dzieciach dzieci, któ-
re odbierałam dwadzieścia 
i więcej lat temu. 

Dlaczego w ogóle zdecy-
dowała się pani zostać le-
karzem?

- Zawsze tylko to chciałam 
robić, to był jedyny zawód, 
o którym marzyłam i brałam 
pod uwagę już od dzieciń-
stwa.

i od samego początku 
była pani zdecydowana, 
żeby to właśnie dzieciom 
się poświęcić?

- Kiedy zaczynałam stu-
dia, neonatologii nie było, 
studiowałam pediatrię. Po-
tem sama miałam proble-
my, żeby zajść w ciążę. gdy 
się udało, całą ciążę prze-
leżałam. Kiedy więc wyod-
rębniono już neonatologię, 
stwierdziłam, że poświęcę 
się temu, by każdej kobiecie, 
która - tak jak ja - chciałaby 
mieć dziecko, a nie może, al-
bo ma problemy, dać szan-
sę, że wszystko się uda. Chy-
ba jestem po prostu do tego 
stworzona.

Jestem po to, by pomagać 
mamom i ich dzieciom
- rozmowa z ordynator lek. med. Krystyną Skrzycką

Zadowolona mama, zadowolony tata, 
to zadowolony młody człowiek

trzymania dziecka skórą 
przy skórze, klatką pier-
siową do klatki piersiowej. 
W ten sposób kobieta jest 
w bliskim kontakcie ze swo-
ją pociechą. Podczas kangu-
rowania dziecko słyszy bicie 
serca matki, jest delikatnie 
kołysane ruchami oddy-
chania, rozpoznaje zapach 
matki i jest ogrzewane jej 
ciepłem. Dzięki temu czuje 
się tak jak w łonie, jest spo-
kojne i zasypia już po paru 
minutach. „Matką chrzest-
ną” kangurowania w na-
szym szpitalu jest ordyna-
tor Krystyna Skrzycka. 

- urodziłam chłopca, waży 
3550 kg. synek ma na imię Fi-
lip. Muszę przyznać, że opie-
kę na oddziale miałam wspa-
niałą, zarówno podczas przy-
gotowań do porodu, jak i w 
trakcie. Czułam się dobrze, 
byłam spokojna. Bardzo po-
mogła mi szkoła rodzenia, do 
której chodziłam w pierwszej 
ciąży. Dzięki zajęciom można 
oswoić stres, ma się większą 
świadomość tego, co ma się 
wydarzyć. Polecam szko-
łę rodzenia wszystkim pa-
niom! – mówi zadowolona 
mama.

Iza •
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w wągrowieckim szpitalu 
pracuje pan od...?

- Od 1982 roku. Najpierw by-
łem pełniącym obowiązki, po-
tem ordynatorem, obecnie pełnię 
funkcję zarządzającego. Można 
powiedzieć, że oddziałem kieru-
ję od ponad piętnastu lat. Coraz 
częściej zdarza się, że trafiają do 
mnie młode mamy, które ja sam 
przyjmowałem na świat.

Nie wszyscy zapewne wie-
dzą o tym, że w naszym szpi-
talu można pobierać krew 
pępowinową.

- Taka możliwość istnieje już od 
kilku lat. Mamy personel prze-
szkolony do pobierania krwi pę-
powinowej. W Polsce istnieje kil-
ka banków takiej krwi, czyli kilka 
firm, które się tym zajmują. 

Mamy często decydują się 
na pobranie krwi pępowino-
wej?

- Ostatnio sporadycznie, co 
związane jest z bardzo wysoki-
mi kosztami przechowywania tej 
krwi. To jest oczywiście indywidu-
alna sprawa każdej kobiety. Jeśli 
kobieta zdecyduje się na taki krok, 
musi zawrzeć umowę z bankiem 
komórek macierzystych. Firma wie, 
kiedy ma nastąpić poród i jeśli ko-
bieta decyduje się rodzić w naszym 
szpitalu, firma ta zawiadamia nas 
o tym, że krew będzie u nas pobie-
rana i przysyłają zestaw do po-
brania. Jeżeli zatem rodząca de-
cyduje się na pobranie komórek 
macierzystych w szpitalu w Wą-
growcu, nie ma najmniejszego 
problemu.

Dlaczego kobiety rzadko 
decydują się na pobranie 
krwi pępowinowej?

- głównie ze względu na 
koszty. Krew pępowinowa mo-
że okazać się potrzebna za np. 
30 lat albo wcale, a koszty idą 
w „grube tysiące”.

No właśnie, a do czego 
może nam być potrzebna 
w przyszłości bliższej bądź 
dalszej taka krew?

- Między innymi do leczenia 
białaczki. Dzięki krwi pępowi-
nowej można dokonać wła-
snego przeszczepu, nie trzeba 
szukać dawcy szpiku kostnego. 
O możliwości pobrania krwi 
pępowinowej informujemy 
wszystkie panie uczęszczające 
do naszej szkoły rodzenia.

Szkoła rodzenia – rzeczy-
wiście pomaga?

- Bardzo. Kobieta ma możli-
wość poznania oddziału, per-
sonelu. uczy się, jak ma oddy-
chać, jak zachowywać się pod-
czas porodu, jak słuchać tego 
co mówi lekarz czy położna. Po 
szkole rodzenia kobieta często 
sama potrafi już rozpoznać ko-
lejne etapy porodu, wie czego 
się spodziewać. szkoła rodzenia 
pozwala pokonać strach przed 
porodem, a to jest szczególnie 
ważne dla kobiet, które rodzą 
po raz pierwszy.

a badania prenatalne – 
czy są obowiązkowe?

- Od dwóch lat obowiązuje 
nowa ustawa i badania prena-
talne nie są obowiązkowe. Wy-

konuje się je pomiędzy skoń-
czonym 11 tygodniem a 13 ty-
godniami 6 dniami ciąży. To 
jest badanie ultrasonograficzne 
oraz badanie krwi w kierunku 
najczęściej spotykanych wad: 
zespołu Downa, zespołu Patau 
i zespołu Edwardsa. Drugie ba-
danie wykonuje się między 18 
a 22 tygodniem ciąży. Wówczas 
określa się czy organy są wy-
kształcone odpowiednio, czy 
dziecko nie ma np. wady serca. 
Po takim badaniu jest się w sta-
nie stwierdzić czy kobieta może 
rodzić w Wągrowcu, czy w szpi-
talu o wyższym stopniu referen-
cji. W razie potrzeby zalecamy 
takie badania kobietom w cią-
ży, wyjaśniamy im szczegóło-
wo, na czym to badanie polega. 

Nasze prawo stanowi, iż nie-
odpłatnie wykonuje się bada-
nia prenatalne kobietom, które 
mają ukończone 35 lat. uwa-
żam, że nie jest to słuszne kry-
terium, ponieważ zdarza się, że 
badań prenatalnych wymaga-
ją kobiety, które mają niewiele 
ponad 20 lat. Bywają przypad-
ki, że nastolatka urodzi dziec-
ko z zespołem Downa, a kobieta 
czterdziestoparoletnia rodzi zdro-
we dziecko. Ponadto bezpłatne ba-
dania prenatalne wykonuje się ko-
bietom, które już urodziły dziecko 
z wadą, bądź w najbliższej rodzinie 
zdarzyły się takie przypadki. Zale-
cenie jest takie, by każdej kobiecie 
w ciąży zaproponować badanie 
prenatalne.

Iza •

Zapraszamy przyszłe mamy do naszej szkoły 
rodzenia oraz do porodu w naszym szpitalu!

oDDZiaŁ PoŁożNicZo – giNeKologicZNy

W oddziale pełnią całodo-
bowy, ostry dyżur specjaliści 
ginekologii i położnictwa oraz 
wykwalifikowane położne 
i pielęgniarki. Oddział podzie-
lony jest na dwie części: położ-

nictwo (16 łóżek) i ginekologię 
(9 łóżek).

W oddziale położniczym 
preferujemy poród rodzin-
ny: rodząca z mężem lub inną 
osobą, jak również nieograni-

czony kontakt pacjentki z ro-
dziną przed, w trakcie, jak i po 
porodzie. Dysponujemy sprzę-
tem pomagającym w trud-
nych godzinach oczekiwania 
na narodzenie potomka (piłki, 

worki „Sacco”, poduszki relak-
sacyjne, piłki do masażu krę-
gosłupa). 

W oddziale ginekologicz-
nym oferujemy szeroką dia-
gnostykę (oddział posiada 

własną pracownię USG), jak 
również zachowawcze i ope-
racyjne leczenie większości 
schorzeń z zakresu chorób ko-
biecych. Personel obu oddzia-
łów zapewnia fachową i miłą 

obsługę, a w uzasadnionych 
przypadkach pacjentki są kie-
rowane do ośrodków klinicz-
nych odpowiednich specjal-
ności – zauważa dyrekcja pla-
cówki.

Ceniony specjalista ginekolog – położnik, który przyjął na świat tysiące dzieci. Tylko do 1991 r. miał „na koncie” 300 cięć cesar-
skich, potem przestał liczyć. Ordynator oddziału lek. med. Edward Świerzyński.

Obchodzony jest w Polsce 
od roku 1957, a znany przede 
wszystkim pod popularną na-
zwą – Dzień Nauczyciela. To 
święto wszystkich nauczycieli, 
pracowników oświaty, psycho-
logów i pedagogów szkolnych 
oraz bibliotekarzy. 

Uroczyste powiatowe ob-
chody z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej odbyły się w dniu 
15 października. Miała je 
uświetnić wizyta Marszałek 
Sejmu RP ewy Kopacz, która 
jednak nie mogła tego dnia 
przybyć do Wągrowca. List od 
Pani Marszałek, skierowany 
do pracowników oświaty od-
czytał obecny na uroczysto-
ści Poseł na Sejm RP romuald 
ajchler. List od Pani Marsza-
łek, skierowany do I Liceum 
Ogólnokształcącego, odczyta-
ła asystentka posła agnieszka 
grzechowiak. W uroczystości 
uczestniczyli również: Starosta 
Wągrowiecki Michał Piechoc-
ki, przewodniczący Rady Po-
wiatu Wągrowieckiego tade-
usz Synoracki, wicestarosta 
tomasz Kranc, wiceprzewod-
niczący Rady Powiatu Wągro-
wieckiego Krzysztof Migasie-
wicz oraz grzegorz owcza-
rzak, członkowie Zarządu Po-
wiatu Wągrowieckiego jacek 
Brzostowski i robert woź-
niak, przewodnicząca Komisji 
Edukacji, Kultury, Sportu i Tu-
rystyki Rady Powiatu Wągro-
wieckiego Małgorzata osuch 
oraz Skarbnik Powiatu – Da-
nuta Królczyk.

W imieniu Ministra Rolnic-
twa Stanisława Kalemby, 
który nie mógł przybyć na 
uroczystość, list do pracowni-

Dzień Edukacji Narodowej

Odznaczeni i wyróżnieni nauczyciele.
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Polskie święto oświaty, które upamiętnia rocznicę powstania Komisji Edukacji Naro-
dowej, utworzonej z inicjatywy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego.

PPP, Hanna Kopliner - ZSP Go-
łańcz, grażyna Kaiser - - ZSP 
Gołańcz, Danuta Stoll - SOSW, 
jolanta radziątkowska - I LO, 
Piotr jastrząbek - I LO, irena 
tomkowicz - I LO. 

Jubileusz 20 – lecia pracy za-
wodowej: ewa Brodalla - ZSP 
nr 1, aleksandra tabaka-
Hoffmann - ZSP nr 1, robert 
Palluth - ZSP nr 1 Przemy-
sław arendt - ZSP nr 1, Sta-
nisław Kuliberda - ZSP nr 2, 
Nataliya Synyeok - ZSP nr 2, 
Mirosława wiecanowska - 
ZSP nr 2, renata tomaszew-
ska - ZSP Gołańcz, Małgorza-
ta Skrętna - I LO 

 W dniach 18 i 21 październi-
ka w Poznaniu obędzie się uro-
czystość wręczenia odznaczeń 
państwowych i resortowych 
oraz nagród Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty za osiągnięcia 
dydaktyczno – wychowawcze. 
Władze powiatu złożyły z tej 
okazji gratulacje nagrodzonym 
nauczycielom zatrudnionym 
w szkołach prowadzonym przez 
powiat. Wśród wyróżnionych 
znaleźli się nauczyciele z na-
szego powiatu:

Karol Kruś - „Złoty Krzyż Za-
sługi”, Bogdan Koczorowski 
- „Złoty Krzyż Zasługi”, Barba-
ra Krajniak-Vinke - „Srebrny 
Krzyż Zasługi”, grażyna Kaiser 
- „Brązowy Krzyż Zasługi”,an-
drzej Działowski - „Srebrny 
Medal za Długoletnią Służbę”, 
ewa Bąk - „Srebrny Medal za 
Długoletnią Służbę”, grze-
gorz Buksakowski - „Medal 
Komisji Edukacji Narodowej”, 
renata tomaszewska - „Na-
groda Wielkopolskiego Kura-
tora Oświaty”.

ków oświaty odczytał Prezes 
Zarządu Powiatowego PSL eu-
geniusz Pyrzyński. 

Starosta Michał Piechocki 
po uroczystym przywitaniu 
podziękował zgromadzonym 
nauczycielom za trud i zaan-
gażowanie, jakie wkładają 
w edukację młodzieży, życząc 
przy tym całej społeczności 
nauczycielskiej oraz wszyst-
kim pracownikom jednostek 
oświatowych wszelkiej po-
myślności w życiu zawodo-
wym i prywatnym oraz du-
żo satysfakcji i zadowolenia 
z pracy, którą wykonują. 

Święto Edukacji było okazją 
do przyznania Nagród Powia-
tu oraz nagród dla nauczycie-
li za osiągnięcia dydaktyczno 
– wychowawcze oraz złożenia 

gratulacji i wyrazów uznania 
z okazji jubileuszy pracy zawo-
dowej oraz uzyskania wyso-
kich odznaczeń państwowych 
i resortowych. Uroczystość 
uprzyjemnił występ zespołu 
muzycznego „Tempo” z Mieści-
ska pod kierunkiem pana to-
masza Serwatki. 

NagroDa Powiatu
nauczyciele: cecylia Boja-
nowska - I LO, grażyna Dzia-
łowska - ZSP nr 2, Katarzyna 
Koźlarek - ZSP nr 2, andrzej 
Działowski - ZSP nr 2, ewa 
Kemnitz - SOSW, grażyna to-
rzewska - PPP, Natalia Pałczyń-
ska - ZSP nr 1, iwona grochul-
ska - ZSP nr 1, Mirosława waż-
niewicz - MOW Antoniewo, 
Marek Pauta - ZSP Gołańcz.

dyrektorzy: Barbara Balce-
rzak, iwona Brudz, Beata 
Dobrochowska - Byczyńska, 
Katarzyna Dereżyńska, iwo-
na grzegorzewska, jarosław 
Berendt, jacek Domagalski, 
Bogdan Koczorowski, Karol 
Kruś, cezary Szypulski. 

juBileuSZe
irena Kasica – MOW Anto-

niewo - 45 lat pracy zawodowej
Jubileusz 40 – lecia pracy 

zawodowej: 
Paweł walkowiak - MOW, elż-

bieta Dahlke - ZSP nr 1, leszek 
ciszewski - ZSP nr 1, jadwiga 
Mianowska - ZSP nr 1, żaneta 
Sajewska - ZSP nr 2, Mieczysław 
jakubiak - ZSP Gołańcz. 

Jubileusz 35 – lecia pracy 
zawodowej

Danuta jańczak Bursa 
Szkolna, Danuta wietrzyń-
ska - ZSP nr 1, urszula Mel-
ler PPP, teresa tomczak - ZSP 
nr 2, Maria gapińska - ZSP 
nr 2, Mirosław Bonikowski - 
ZSP Gołańcz, Halina rożek - 
I LO, Maria wiśniewska Bursa 
Szkolna. 

Jubileusz 30 – lecia pracy 
zawodowej: Danuta Miłoszew-
ska MOW, adam Pohl MOW, 
Marek Pauta ZSP Gołańcz, Bar-
bara Krajniak-Vinke - ZSP Go-
łańcz, Barbara Niegoda - I LO 

Jubileusz 25 – lecia pracy 
zawodowej:

Marzena Kaczmarek - 
MOW, Krystyna Brzóska-
górna - MOW, Marzena Du-
recka - MOW, urszula gabert 
- MOW, iwona woczyńska - 
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W siedzibie Cechu Rze-
miosł Różnych w Wągrow-
cu 15 października, po raz 
drugi odbyły się Targi Pra-
cy pod tytułem „Rzemieśl-
nicze zawody przyszłości”. 
Organizatorem było Mło-
dzieżowe Centrum Kariery 
Ochotniczych Hufców Pra-
cy w Wągrowcu wraz z Ce-
chem Rzemiosł Różnych 
w Wągrowcu.

Tematem przewodnim Tar-
gów było zapoznanie mło-
dzieży szkół gimnazjalnych 
z ofertą Zasadniczych Szkół 
Zawodowych powiatu wągro-
wieckiego, chcącej podjąć na-

Targi Pracy „Rzemieślnicze zawody przyszłości”

Doradczyni w rozmowie z uczniami.
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Starostwo Powiatowe od-
wiedzili uczniowie zerówki 
i klasy pierwszej ze Szkoły Pod-
stawowej „Akademia Talentów” 
w Wągrowcu wraz ze swymi 
wychowawczyniami i dyrek-
tor szkoły. Sympatyczni goście 
zwiedzili niektóre wydziały, do-
wiedzieli się, czym dany wydział 
się zajmuje i jakie sprawy moż-
na w nim załatwić. 

Największym zainteresowa-
niem dzieci cieszyły się ma-
py geodezyjne. Uczniowie 
zobaczyli też jak wygląda sa-
la sesyjna, sala posiedzeń Za-
rządu Powiatu i gabinet sta-
rosty. Każdy gość poznał po-
wiatowe symbole: flagę, herb, 
a także miał możliwość usiąść 
na chwilę w fotelu Pana Sta-
rosty. Na zakończenie wizyty 
dzieci pozowały do wspólne-
go zdjęcia z włodarzem po-
wiatu i zostały zaproszone na 

Zerówkowicze i pierwszoklasiści 
odwiedzili Starostwo Powiatowe

Dzieci z opiekunami w starostwie.

FO
T.

 A
rc

h
iw

u
m

 S
TA

rO
ST

w
A

W poniedziałkowe popołu-
dnie, 7 października, odbyła 
się uroczystość rozpoczęcia ro-
ku akademickiego 2013/2014 
w Wągrowieckim Uniwersy-
tecie Trzeciego Wieku, utwo-
rzonym przy Gnieźnieńskiej 
Szkole Wyższej Milenium. No-
wy rok rozpoczęło 183 słucha-
czy, w tym 20 na pierwszym ro-
ku. Zajęcia będą prowadzone 
w 8 sekcjach i 25 grupach. Dużą 
popularnością cieszą się sekcje 
języków obcych: angielskie-
go, niemieckiego i rosyjskiego 

oraz sekcja komputerowa, naj-
bardziej popularna jest sekcja 
turystyczna.

W inauguracyjnej uroczy-
stości wzięli udział m. in. JM 
Rektor GSW Milenium prof. 
nzw. dr Hubert Paluch, rad-
ny Sejmiku Wojewódzkiego 
jarosław Berendt oraz Staro-
sta Wągrowiecki Michał Pie-
chocki. 

Słuchacze I roku złożyli ślu-
bowanie i z rąk prezes WUTW 
Barbary Kucharskiej  odebra-
li indeksy.

Nowy rok wyzwań

Starosta Wągrowiecki Michał Piechocki podczas inauguracji.
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Zapraszamy do zgłaszania 
kandydatów do Nagrody Po-
wiatu Wągrowieckiego „Złota 
Pieczęć 2013”. To już trzynasta 
edycja nagrody, którą przyzna 
starosta, wicestarosta, redak-
torzy naczelni lokalnych gazet 
oraz ubiegłoroczni laureaci.

„Złota Pieczęć” - Na-
groda Powiatu Wą-
growieckiego po-
pularyzuje ponad-
przeciętne działa-
nia i dokonania 
społeczne oraz 
z a w o d o w e 
osób działają-
cych na rzecz 
powiatu.

P r a w o 
nominacji 
do nagro-
dy mają: sa-
morząd powia-
towy i gminny, 
zarządy spółek 
prawa handlowe-
go, stowarzyszeń, or-
ganizacji gospodarczych, 
rady duszpasterskie, redakcje 
czasopism regionalnych i lo-
kalnych, laureaci Nagrody 
Powiatu Wągrowieckiego 
„Złota Pieczęć”. 

Wybieramy laureatów 
„Złotej Pieczęci 2013”

W niedzielę, 13 października, 
odbyło się doroczne Świę-
to Latawca, zorganizowane 
przez Towarzystwo Przyja-
ciół Dzieci we współpracy ze 
Spółdzielnią Mieszkaniową, 
Starostwem Powiatowym 
i Urzędem Miejskim w Wą-
growcu.
Impreza jak zwykle miała 
miejsce w Parku 600-lecia. 
Niestety, tym razem nie dopi-
sała pogoda. Nie było wiatru, 
padał deszcz, dlatego pokaz 
lotu „latawców gigantów” 
oraz latawców wykonanych 
przez dzieci został odwołany. 
A dzieci przygotowały aż 151 

modeli. Najmłodsi byli nie-
pocieszeni, ale na pogodę 
nikt wpływu nie ma. 
Dzieci miały za to możliwość 
skorzystania z wielu atrakcji: 
były pokazy gaśnicze przygo-
towane przez strażaków, tur-
niej strzelecki, przejażdżki na 
kucyku i inne. Każdy uczest-
nik festynu mógł posilić się 
harcerską grochówką. Nie 
zabrakło też nagród rzeczo-
wych za modele latawców, 
które rozlosowano wśród 
dzieci. – Pogoda spłatała nam 
figla, ale i tak było fajnie – mó-
wiła 9-letnia Jagoda.

Iza •

„Pogoda spłatała figla, 
ale i tak było fajnie”

poczęstunek. Otrzymały też 
drobne upominki. Wizyta była 

bardzo miła. Życzymy wszyst-
kim uczniom samych szóstek 

i uśmiechu każdego dnia!
Iza •

Wągrowiecki Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku zainaugurował nowy, trzeci już rok 
akademicki.

Wnioski z kan-
d y d a t u r a m i 
można składać 

do 15 listopada 
br. w kancelarii 

Starostwa Powia-
towego w Wągrow-
cu (pok. nr 13) 

oraz redakcjach: 
Głosu Wągro-

wieckiego (ul. 
Janowiecka 1) 
i Tygodnika 
Wągrowiec-

kiego (ul. 
J e ż y k a 
2 D / 4 ) . 

W n i o s e k 
można po-

brać ze strony 
internetowej po-

wiatu: www.wa-
growiec.pl 

oraz w sta-
r o s t w i e 

ukę zawodu oraz młodzieży, 
której szansą ukończenia 
gimnazjum są Ochotnicze 
Hufce Pracy. Młodzież ze 
szkół miała możliwość za-
poznania się z zawodami 
rzemieślniczymi - między 
innymi poprzez obejrze-
nie filmu o typowych za-
wodach rzemieślniczych, 
rozmawiając z zaproszo-
nymi rzemieślnikami oraz 
sposób pozyskania zawo-
du rzemieślnika. Powyższe 
informacje sami zaintere-
sowani mogli uzyskać bez-
pośrednio od zaproszonych 
przedstawicieli zawodów. 

Za długotrwałą współpra-
cę i przyuczenie do zawodu 
młodzieży OHP zostali wy-
różnieni wągrowieccy praco-
dawcy, właściciele firm: le-
szek Zdrzałka – instalator 
sanitarny, CO i gaz, Łukasz 
Kozubek – stolarz, leszek 
cichy – mechanik pojazdów 
samochodowych 

Podziękowania dla wyżej 
wymienionych osób wręczył 
Starosta Wągrowiecki Mi-
chał Piechocki wraz z prze-
wodniczącym Wielkopol-
skiej Rady Zatrudnienia Ka-
rolem Pufalem oraz dyrek-
tor Centrum Edukacji i Pracy 

Młodzieży OHP w Pile woj-
ciech winiarski.

Dzięki obecności dorad-
ców MCIZ w Pile i pośredni-
ków pracy pilskiego Młodzie-
żowego Biura Pracy, odwiedza-
jący mogli skorzystać z porad, 
badań preferencji i predyspo-
zycji zawodowych jak również 
zapoznać się z dostępnymi 
ofertami pracy. Wśród przygo-
towanych stoisk nie zabrakło 
również Powiatowego Urzędu 
Pracy w Wągrowcu. Targi cie-
szyły się dużym zainteresowa-
niem rzemieślników – praco-
dawców, a także młodzieży. 

Aneta Narowska. •

- pok. nr 107 i redakcjach wą-
growieckich tygodników.

Gala Nagrody Powiatu od-
będzie się 2 grudnia o godz. 
18.00 w sali Miejskiego Domu 
Kultury w Wągrowcu. 

Osoba, która zdobędzie 
uznanie kapituły, otrzyma ty-

tuł Laureata Nagrody Powiatu 
Wągrowieckiego „Złota Pie-
częć 2013” oraz specjalnie za-
projektowaną na tę okazję sta-
tuetkę.

Dla wszystkich gości w czę-
ści artystycznej wystąpi Zbi-
gniew wodecki. 

Zbigniew Wodecki uświetni galę „Złotej Pieczęci 2013”.



StaroStwo Powiatowe 
w wągrowcu 

ul. Kościuszki 15,
tel. 67 268 05 00
fax: 67 262 78 88
Godziny przyjmowania in-
teresantów: od 9 do14
powiat@wagrowiec.pl
www.wagrowiec.pl

wydział Komunikacji
ul. Kościuszki 53D
tel. 67 262 11 12, 67 262 73 22

Zespół opieki Zdrowotnej 
w wągrowcu
ul. Kościuszki 74 
tel. 67 268 15 00
fax: 67 268 50 77 
szpital@wagrowiec.pl
www.zozwagrowiec.inter-
netdsl.pl

Komenda Powiatowa Policji 
w wągrowcu
ul. Taszarowo 11
tel. 67 268 12 01

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży 
Pożarnej w wągrowcu
ul. Przemysłowa 44
tel. 67 262 18 01

Powiatowy urząd Pracy 
w wągrowcu
ul. Kolejowa 22
tel. 67 26210 81

Powiatowa Stacja 
Sanitarno-epidemiologiczna 
w wągrowcu
ul. Gnieźnieńska 49
tel. 67 268 56 80

Powiatowy inspektorat 
Nadzoru Budowlanego 
w wągrowcu
ul. Gnieźnieńska 49
tel. 67 262 87 90

Powiatowy Zarząd Dróg 
w wągrowcu
ul. Gnieźnieńska 53
tel. 67 268 54 80
tel. kom. 604 438 431

Powiatowy inspektorat 
weterynarii w wągrowcu
ul. Berdychowska 54
tel. 67 268 56 47

Powiatowe centrum 
Pomocy rodzinie 
w wągrowcu
ul. Wierzbowa 1
tel. 67 262 76 14

Dom Pomocy Społecznej 
w Srebrnej górze
62-120 Wapno
tel. 67 261 14 65

Ważne 
adresy
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Włośnica to choroba in-
wazyjna, odzwierzęca, spo-
wodowana spożyciem larw 
nicieni z rodzaju Trichinella. 
Choroba ta może przebiegać 
bezobjawowo lub poron-
nie, do przypadków ciężkich 
i śmiertelnych włącznie.

Od spożycia zakażonego 
mięsa do wystąpienia pierw-
szych objawów chorobowych 

Włośnica

Komisja finansów, obsza-
rów wiejskich i Strategii 
rozwoju Powiatu:

Ocena wprowadzenia 
w życie ustawy o zmianie 
ustawy o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach. 
Wpływ tej ustawy na stan 
środowiska powiatu wągro-
wieckiego.

Opiniowanie materiałów 
na sesję.

Komisja edukacji, Kultury, 
Sportu i turystyki:

Opiniowanie propozycji 
do kalendarza imprez kul-
turalnych, sportowych i tu-
rystycznych w powiecie wą-
growieckim na 2014 rok.

Informacje o imprezach 
kulturalnych, sportowych 

i turystycznych, organizowa-
nych i współorganizowanych 
przez powiat wągrowiecki 
w 2013 roku.

Informacja o stanie realiza-
cji zadań oświatowych w ro-
ku szkolnym 2012/2013.

Opiniowanie materiałów 
na sesję.

Komisja Zdrowia, Polityki 
Społecznej i rynku Pracy:

Zapoznanie z działalnością 
organizacji pozarządowych 
działających w obszarze po-
lityki społecznej (propozycje, 
wnioski).

Analiza propozycji budże-
tu powiatu na 2014 rok.

Opiniowanie materiałów 
na sesję.

Komisja Bezpieczeństwa 
i Komunikacji:

Informacja o stanie ochro-
ny środowiska i stanu zagro-
żenia w tym zakresie dla po-
wiatu wągrowieckiego.

Opiniowanie materiałów 
na sesję.

Komisja rewizyjna:
Kontrola efektywności 

funkcjonowania systemu 
kontroli zarządczej na pierw-
szym i drugim poziomie.

Kontrola wykonania bu-
dżetu za pierwsze półro-
cze w Specjalnym Ośrodku 
Szkolno - Wychowawczym 
w Wągrowcu.

M. Substyk •

Tematyka prac komisji Rady Powiatu 
na posiedzeniach w październiku 
wg planu pracy na 2013 rokW sobotę 21 września w am-

bulansie przed Urzędem Miej-
skim w Wągrowcu odbyła się 
akcja honorowego oddawa-
nia krwi. Udział w niej wzięły 24 
osoby, z czego zakwalifikowa-
nych do oddania krwi zostało 
15. Mieszkańcy powiatu wągro-
wieckiego oddali łącznie 6,75 li-
trów krwi. Ponadto podczas ak-
cji 1 osoba zadeklarowała chęć 
oddania szpiku kostnego.

Organizatorem sobotnich 
badań było Biuro Spraw Oby-
watelskich i Zdrowia Staro-
stwa Powiatowego w Wą-
growcu oraz Wydział Polityki 
Społecznej Urzędu Miejskie-
go w Wągrowcu. Wszystkim, 
którzy przyczynili się do nie-
sienia pomocy drugiemu 
człowiekowi i oddali tak 
drogocenny dar, jakim jest 
krew, serdecznie dziękujemy!

Akcja honorowego 
oddawania krwi

Przypominamy, że dyżu-
ry przedstawiciela WARP od-
bywają się w każdy pierwszy 
wtorek miesiąca. Najbliższy 
dyżur odbędzie się 5 listo-
pada w godzinach 10:30 – 
13:30 w sali nr 108 Starostwa 
Powiatowego w Wągrowcu. 
Wszyscy zainteresowani otrzy-
mają bezpłatnie informacje nt. 
wsparcia finansowego z unij-

nych środków, zwłaszcza z Ini-
cjatywy JEREMIE. 

Wszelkie dodatkowe infor-
macje można uzyskać pod 
numerem tel.: 61/656 35 00 
w. 327 (WARP) lub 67/ 26 80 
529 (starostwo). Wszystkich 
zainteresowanych serdecz-
nie zapraszamy!

cyBerPrZeMoc to prze-
moc z użyciem technologii 
informacyjnych i komuni-
kacyjnych. Do działań okre-
ślonych mianem cyberprze-
mocy wykorzystywane są: 
poczta elektroniczna, czaty, 
komunikatory, strony inter-
netowe, blogi, serwisy spo-
łecznościowe, grupy dysku-
syjne, telefony komórkowe, 
serwisy SMS i MMS.

jak jej uniknąć?
ZaNiM DoŁącZySZ

Kontakty z ludźmi na por-
talach społecznościowych, 
podobnie jak kontakty 
z ludźmi w świecie rzeczywi-
stym, rządzą się pewnymi za-
sadami. Zastanów się w jaki 
sposób działa portal, zanim 
utworzysz na nim swój pro-
fil. Przede wszystkim zain-
teresuj się jaki poziom pry-
watności gwarantuje Ci dany 
portal. Informacji tego typu 
szukaj w regulaminie, który 
powinien jasno określać za-
sady Twojego uczestnictwa 
w serwisie.

PrywatNoŚĆ
Kontroluj dostęp do Two-

ich danych i innych informa-

cji, które umieszczasz w swo-
im profilu. Bezpieczny portal 
społecznościowy powinien 
pozwolić Ci nadać sobie ta-
ki status prywatności, który 
zagwarantuje, że informacje 
o Tobie będą dostępne tylko 
dla znajomych, których świa-
domie dodałeś/aś do swojej 
listy. Pamiętaj też, że Twoje 
hasło to Twój sekret. 

iNforMacje o MNie
Zamieszczając informa-

cje o sobie pamiętaj, że po-
tencjalnie każdy może je zo-
baczyć. Dbaj o to, żeby nie 
ujawniać swoich danych oso-
bowych. Stwórz bezpieczny 
nick, który nie zdradzi Twojej 
prawdziwej tożsamości. Sieć 
daje nam możliwość bycia 
kimś innymi niż w codzien-
nym życiu. Znaj jednak swoje 
granice tej zabawy - myśl jak 
się prezentujesz.

ZDjĘcia
Zastanów się dobrze, za-

nim zamieścisz w Sieci swoje 
zdjęcia, które mogą być użyte 
przez innych użytkowników 
sieci w sposób, jakiego byś 
sobie nie życzył/a lub skopio-
wane do miejsca, w którym 

byś ich nie zamieścił/a. Jeżeli 
już na pewno chcesz zamie-
ścić swoje zdjęcia w Interne-
cie, ustaw taki status prywat-
ności, który zagwarantuje Ci 
bezpieczeństwo. 

KoNtaKty Z iNNyMi
Bądź czujny/a w kontak-

tach z osobami znanymi wy-
łącznie z Sieci. Flirt z niezna-
jomym/ą może być dobrą 
zabawą, ale może też mieć 
niebezpieczne konsekwen-
cje. W sieci ludzie często uda-
ją kogoś, kim nie są, ukrywa-
jąc w ten sposób swoje praw-
dziwe intencje. Bądź bardzo 
ostrożny/a, jeżeli nowy inter-
netowy „przyjaciel” chce się 
z Tobą spotkać w realu. Jeżeli 
zdecydujesz się na spotkanie, 
spotkaj się w miejscu publicz-
nym (centrum handlowym 
czy w ruchliwej kawiarni) a na 
spotkanie pójdź z kimś, komu 
ufasz. Powiedz o planowanym 
spotkaniu odpowiedzialnej 
osobie dorosłej.

oDPowieDZialNoŚĆ 
Za iNforMacje

Jeżeli piszesz coś w Inter-
necie, będąc pod wpływem 
silnych emocji, przeczytaj to 

dwa razy. Daj sobie czas, że-
by się uspokoić i sprawdź, czy 
to, co planujesz wysłać jest 
tego warte. Pamiętaj także, 
że czasem szkoła, rodzice lub 
pracodawcy mają możliwość 
monitorowania Twojej ko-
respondencji i Twoich dzia-
łań w Sieci. Dlatego w Sieci, 
nie pisz nigdy czegoś, czego 
nie napisałbyś/abyś na kart-
ce pocztowej, którą nie tylko 
bezpośredni adresat może 
przeczytać. 

Pamiętaj też, że ludzie 
przesyłają dalej, upublicznia-
jąc wiadomości. Sam/a także 
zawsze patrz, co przesyłasz 
dalej. Nie ujawniaj danych in-
nych osób – nie przesyłaj da-
lej cudzych maili i nie poda-
waj w Sieci danych innej oso-
by bez jej zgody. 

SZaNuj iNNycH
Bądź miły/a dla innych 

w Sieci. Zastanów się, czy 
adresat życzyłby sobie zoba-
czyć taki wpis i czy Ty powie-
działbyś/abyś lub pokazał/a 
to samo podczas spotkania 
twarzą w twarz? Poczucie 
humoru, poglądy i zasady in-
nych ludzi bywają różne tak-
że w Sieci. Respektuj innych 

w Internecie, a jeżeli kogoś 
urazisz, znajdź metodę, żeby 
sprawę wyjaśnić i go prze-
prosić. Jeżeli ktoś Ciebie ob-
raża, myśląc, że zrobiłeś/aś 
coś niemiłego celowo, za-
miast dać się ponieść emo-
cjom, spróbuj wyjaśnić, że to 
nie było celowe, że to wynik 
nieporozumienia.

DZiaŁaj MąDrZe
Ktoś Cię prowokuje? Nie 

daj mu satysfakcji. Zazwyczaj 
jest to metoda na zwrócenie 
na siebie uwagi; jeżeli takie-
go kogoś zignorujesz, praw-
dopodobnie da Ci spokój.

PaMiĘtaj o realu
Internet jest fajny, ale nie 

zapominaj o realnym świe-
cie. Kontroluj to, ile czasu spę-
dzasz w Sieci. Dbaj o kontakty 
z ludźmi w świecie rzeczywi-
stym. Nawet mając pięciuset 
znajomych na portalu spo-
łecznościowym możesz czuć 
się samotnym/ą. Nic nie zastą-
pi prawdziwych znajomości.

Na podstawie literatury 
opracowała Michalina Ko-
zanecka-Kmieciak z Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicz-
nej w Wągrowcu.

Jak unikać przemocy w Internecie?
Internet to niezmierzone źródło informacji na każdy temat, źródło rozrywki i ciekawych doświadczeń; 
niestety Internet to także źródło przemocy

upływa 1 do 45 dni, zwykle 
około 10-14 dni. W przypad-
kach objawowych choroba 
rozpoczyna się często zabu-
rzeniami ze strony przewodu 
pokarmowego, gorączką, bó-
lami mięśni oraz obrzękami 
twarzy, a zwłaszcza powiek. 
W końcowej fazie zarażenia 
larwy rozprzestrzeniają się po 
całym organizmie i zagnież-
dżają w mięśniach poprzecz-
nie prążkowanych. Tam ule-
gają otorbieniu i w takich 

warunkach mogą przeżyć 
nawet kilkanaście lat.

Do zarażenia człowieka do-
chodzi na skutek spożycia mięsa 
i jego przetworów, zawierających 
otorbione larwy włośnia kręte-
go. W Polsce najczęstszym źró-
dłem zarażenia jest mięso wie-
przowe i mięso dzików, choć 
należy brać pod uwagę także 
inne gatunki mięsa.

W bieżącym roku w na-
szym powiecie miały miej-
sce przypadki stwierdzania 

tej choroby u badanych upo-
lowanych dzików oraz świń 
hodowanych w gospodar-
stwach rolnych.

W zapobieganiu włośnicą 
należy:

1. Pamiętać, że bezpieczne 
jest tylko mięso pochodzące 
z pewnego źródła, które było 
poddane badaniu poubojo-
wemu na obecność larw wło-
śni (takie mięso kupujemy 
w sklepach).

2. Wystrzegać się wyrobów 

mięsnych niewiadomego po-
chodzenia.

3. Unikać spożywania mięsa 
i jego przetworów w postaci 
surowej lub niedogotowanej 
np. befsztyku tatarskiego.

4. Przestrzegać odpowied-
niego poziomu sanitarnego 
hodowli i higieny karmienia 
zwierząt; fermy należy chro-
nić przed zaszczurzeniem.

Państwowy Powiatowy In-
spektor Sanitarny w Wągrowcu

mgr farm. Paweł Gilewski •


